Дело № 1 – 353 –17

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

30 марта 2017 года г.Читы

Центральный районный суд г.Читы в составе:

Председательствующего судьи Хисматулиной М.И. 

При секретаре Дубововой А.Р. 

С участием государственного обвинителя помощника Читинского транспортного прокурора Ларионова А.А. 

Подсудимого ФИО1 

Защитника Соцкой Д.Н., представившего ордер № 140909 и удостоверение № 682

Рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) для последующего личного потребления без цели сбыта.

Реализуя задуманное, в тот же день около ДД.ММ.ГГГГ местного времени ФИО1, заранее зная о месте произрастания дикорастущей травы конопли, пришел на участок заброшенного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где собрал листья и верхушечные части травы конопли в пакет, принесенный с собой, для последующего изготовления из них наркотическою средства.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ местного времени ФИО1, вернулся домой, где находясь в огороде, по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ местного времени, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствии и желая их наступления, 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,978 грамм, после чего смешал 

<

данные изъяты>, получив смесь 

<

данные изъяты> с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой смеси 4,708 грамм, которую поместил в полимерный пакет.

Далее, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконноехранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере для личногопотребления, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ местного времени ФИО1, находясьв огороде по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, закопалв землю полимерный пакет, с незаконно изготовленным им наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом), на месте изготовления, где хранил егов указанном месте до ДД.ММ.ГГГГ местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ гола около ДД.ММ.ГГГГ местного времени ФИО1,пришел на вышеуказанное место, где из земли выкопал полимерный пакет и поместилсмесь 

<

данные изъяты> и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,978 грамм, обшей массой 4,708 грамм в 6 порожних папирос, находящихся при нем, которые в последующем положил в пачку из-под сигарет с надписью «Golden Deer»,поместив ее во внутренний левый нагрудный карман своей куртки, надетой на нем, и в дальнейшем незаконно хранил при себе в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ местного времени ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, при следовании его в пассажирском поезде № сообщением «

<

данные изъяты>» от вокзала 

<

адрес> железной дороги до прибытия поезда на вокзал 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут местного времени, ФИО1, доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ, где в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра во внутреннем левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с надписью «Golden Deer», в которой находились папиросы в количестве 6 штук, наполненные смесью 

<

данные изъяты> и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,978 грамм, общей массой в смеси 4,708 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства пли психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Согласно данному Постановлению, размер смеси, в состав которого входит наркотическое средство из Списка I, рассчитывается из размера смеси, независимо от содержания в ней наркотического средства.

ФИО1 заявил согласие с предъявленным обвинением и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Соцкая Д.Н. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 и пояснила, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены. 

В соответствии с заявленным подсудимым ФИО1 в присутствии защитника ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением, которое обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими, именно, материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, осознает последствия постановления приговора в особом порядке и особенности его обжалования. Обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе проведения следствия не имеется.

Санкция статьи, которая инкриминируется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Ларионов А.А. согласен на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры не установил. 

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, установил, что ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,708 гр., что является значительным размером, поскольку он, действуя умышленно, с целью личного употребления наркотических средств, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, осознавая, что оборот наркотических средств, в том числе масла каннабиса (гашишного масла) в Российской Федерации запрещен, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство, не имея умысла на его сбыт. Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч.1 ст. 228 УК РФ 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

На учете у психиатра подсудимый не состоит, сомнений в его психической полноценности как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия не возникло. При таком положении, данных, характеризующих личность подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Как личность подсудимый исключительно положительно характеризуется по месту жительства и в быту. 

<

данные изъяты> В качестве смягчающих вину в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельств суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, трудовую занятость, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты> 

Учитывая, что ФИО1 имеет не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, при этом осуждение признавалось условным, суд в силу ч. 4 ст. 18 УК РФ не признает в его действиях рецидива преступлений. 

С учетом небольшой тяжести преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не входит в обсуждении вопроса об изменении категории этого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1, 1.1 ст. 63 УК РФ не имеется, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Вместе с тем, настоящее преступление ФИО1 совершил в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

При таких обстоятельствах, с учетом фактических, конкретных обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, материального положения, суд, назначая вид наказания - лишение свободы, приходит к выводу, что целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, можно достичь без его реального отбытия, с применением условного осуждения. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом вышеприведенных данных о личности подсудимого ФИО1, конкретных обстоятельств дела, его поведения до и после совершения преступления, суд признает возможным сохранить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, признавая необходимым исполнять этот приговор самостоятельно. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд приходит к следующему. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,268 гр., 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически раз в два месяца являться для регистрации в данный специализированный орган. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ приговор 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,268 гр., 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

От уплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ за исключением п. 1 данной статьи, т.е. по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Хисматулина